RC 05-05-2017

104

ATA N.º 14/2017

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 5 DE MAIO DE 2017
 Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezassete, nesta vila de
Oliveira de Frades, edifício dos Paços do Município e salão nobre, reuniu a Câmara
Municipal de Oliveira de Frades – reunião extraordinária – com a presença do
senhor presidente: Luís Manuel Martins de Vasconcelos e dos senhores vereadores:
Arménio da Silva Florindo, Elisa Margarida Ferraz Ferreira de Oliveira, Paulo Jorge
Arede Marques Antunes e Porfírio António Sousa Carvalho. ------------------------------------
  Declarada pelo senhor presidente aberta a reunião – catorze horas e trinta
minutos – a Câmara deu início aos trabalhos com a análise dos seguintes assuntos,
conforme a respetiva ORDEM DO DIA: ------------------------------------------------------------------
1 -  PONTO ÚNICO: EMPREITADA DE: FECHO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA (OTIMIZAÇÃO DA REDE) -------------------------------------------------------------
- APROVAÇÃO DA DISPENSA, NO ÂMBITO DO RESPETIVO PROJETO DE EXECUÇÃO,
DOS ELEMENTOS QUE EM FUNÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS DA OBRA EM
CAUSA QUE ACOMPANHAM O PROJETO, NOMEADAMENTE OS DESCRITOS NAS
ALÍNEAS A) A F) DO Nº 5 DO ARTIGO 43º DO DL Nº 18/2008, DE 29/01 E ULTERIORES
ALTERAÇÕES; ---------------------------------------------------------------------------------
- DECISÃO DE CONTRATAR; -----------------------------------------------------------------
- AUTORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA DESPESA; -------------------------------------
DECISÃO DE ESCOLHA DO PROCEDIMENTO DE CONCURSO PÚBLICO; ------------------
- APROVAÇÃO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO (PROGRAMA DE PROCEDIMENTO; -
CADERNO DE ENCARGOS – INCLUI UM PROJETO DE EXECUÇÃO); -----------------------
- DESIGNAÇÃO DO JÚRI. --------------------------------------------------------------------
Presente o despacho do senhor presidente que solicita ao técnico superior da
unidade orgânica flexível do planeamento, urbanismo e ambiente, José Paulo
Loureiro, que providencie a elaboração das peças do procedimento,
nomeadamente, o programa do procedimento ou convite, bem como, respetivo
caderno de encargos, consoante se trate concurso público ou de ajuste direto e
que, também, informe e averigue quais os atos preparatórios indispensáveis para
dar início ao procedimento e qual o tipo de procedimento pré-contratual mais
adequado para execução da empreitada: " Fecho do Sistema de Abastecimento
de Água (Otimização da Rede)", sendo o valor estimado para a realização da
obra de 2.627.599,43€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------
Presente, ainda, a informação n.º 108/2017 do técnico superior da unidade
orgânica flexível do planeamento, urbanismo e ambiente, José Paulo Loureiro,
com o assunto: “Escolha e início do procedimento – Concurso Público - Proc.º n.º
23/2017. Empreitada: " Fecho do Sistema de Abastecimento de Água (Otimização
da Rede): decisão de contratar; autorização para a realização da despesa;
decisão de escolha do procedimento de concurso público; aprovação das peças
do procedimento e designação do júri”.  --------------------------------------------------------------

RC 05-05-2017

105

Ainda presentes o caderno de encargos; o programa de procedimento; um
cronograma financeiro; o plano de consignação e, em suporte digital, o projeto
de execução. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi entregue a informação de cabimento n.º DESP.: UPUA 5061/2017 no valor de
742.000,00€ e a informação para cabimento orçamental. --------------------------------------
Estes documentos, após rubricados pelo órgão executivo, ficarão apensos aos
documentos do referido processo de concurso.  ---------------------------------------------------
Foram esclarecidas as dúvidas apresentadas pelo senhor vereador Porfírio
Carvalho relativamente ao prazo de execução da empreitada que, de acordo
com o definido no plano das operações de consignação e o programa de
procedimento é de 450 dias (15 meses).----------------------------------------------------------------
O senhor vereador Porfírio Carvalho mencionou que iria votar favoravelmente, no
entanto, mantinha a sua posição discordante no que concerne ao critério da
escolha da melhor proposta, que é a que apresenta o valor mais baixo e, no caso
de se verificarem propostas de igual valor, o critério de desempate será o da
proposta que for apresentada mais cedo. ------------------------------------------------------------
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com o teor da informação
técnica, nomeadamente, no que se refere à aprovação da dispensa, no âmbito
do respetivo projeto de execução, dos elementos que em função das
características específicas da obra em causa acompanham o projeto,
nomeadamente os descritos nas alíneas a) a f) do n.º 5 do artigo 43.º do Decreto-
Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e ulteriores alterações, bem como, tomar a
decisão de contratar, autorizar a realização da despesa; decidir a escolha do
procedimento de concurso público; aprovar as peças do procedimento; e
designar o júri, que terá a seguinte composição: presidente: Senhor Eng.º José
Paulo Monteiro Loureiro; vogais efetivos: Senhor Eng.º Victor Manuel da Silva
Figueiredo, que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos; Senhor Eng.º
Paulo Jorge Arede Marques Antunes; vogais suplentes: Senhor Eng.º Victor Manuel
Rodrigues Dias; Senhor Dr. Ismail Cravid Nobre de Carvalho. -----------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 A Câmara deliberou, por unanimidade, que o ponto da Ordem do Dia,
submetido a deliberação nesta reunião, fosse aprovado em minuta, para
produção de efeitos imediatos, tendo a Minuta sido aprovada, por unanimidade. --
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 E nada mais havendo a tratar o senhor presidente da Câmara, Luís Manuel
Martins de Vasconcelos, deu por encerrada a reunião, eram catorze horas e
quarenta minutos, da qual para constar se lavrou a presente ata, que vai ser
assinada pelo senhor presidente e por mim, Sandra Isabel dos Santos Rodrigues
Quelhas, técnica superior, que a secretariei e a redigi.  ------------------------------------------

_________________________________________

_________________________________________